
CPF: ***589943**
Data: 22/10/2024

IP com n°: 192.168.1.78
www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1220

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

EXECUTIVO

Volume: 15 - Número: 4654 de 22 de Outubro de 2024

DATA: 22/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP: 

65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

aDOM 1/2www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 4654/2024 - 22/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA -
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 375/2024

PORTARIA Nº 375/2024-GAB. 

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 

NOMEIA COMISSÃO PROCESSANTE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Matões do Norte, Solimar 

Alves de Oliveira, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 

Matões do Norte (Lei Municipal nº 007/97) e pela Lei Orgânica 

Municipal, CONSIDERANDO:

⦁ Que a Administração Pública é regida pelo princípio 

constitucional da moralidade e da eficiência;

⦁ Que é devedor do servidor atuar com zelo e 

dedicação (art. 131, I, Lei Municipal 007/97);

⦁ Que é dever do servidor público ser assíduo e 

habitual (art. 131, X, Lei Municipal 007/97);

⦁ Que é dever do servidor público prestar trabalho 

para o qual foi nomeado, não agindo de forma desidiosa (art. 132, 

XV, Lei Municipal 007/97);

⦁ O teor do relatório elaborado pela Gestão da Escola 

Municipal Gregório Paulo Fernandes, de 17 de junho de 2024;

⦁ O teor do relatório elaborado pela Gestão da Escola 

Municipal Domingas Antônia Maciel, também de 17 de junho de 

2024;

⦁ Que a penalidade para inassiduidade habitual é a 

demissão (art. 147, III).

RESOLVE:

Art. 1º- DETERMINAR a instauração de PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em razão de reiteradas 

ausências em seus locais de trabalho, contra AYLANE 

BONIFÁCIA AGUIAR AZEVEDO, ocupante do cargo de 

Professora – Nível I Classe B, Referência I e EDUARDO 

SOUSA DE JESUS, ocupante do cargo de Professor – Nível I 

Classe B, Referência I como detalhado nos relatórios anexos 

(doc. 01 e 02)

Art. 2º- Para cumprimento ao disposto no artigo 

anterior, a Comissão Processante será composta pelos servidores: 

ANTONIA JOSINETE FRANÇA ALVES, Coordenadora 

Pedagógica, RG de nº 164442420014, CPF de nº 005.075.943 -47, 

Matrícula de nº 1221011, que a presidirá, THIAGO VERAS 

FERREIRA, Assessor Técnico I, RG de nº024396012003 -2 CPF 

de nº 050.482.293 -47, Matrícula de nº 1217441, como secretário, 

JOSÉ FRANCISCO DE MORAIS ALMEIDA, Agente 

Comunitário de Saúde, RG de nº 0258314220031, CPF de nº 

023.619.293-09, Matrícula de nº 1262329, todos servidores e 

integrantes do Quadro de servidores estáveis de Matões do Norte.

Art. 3º- Para bem cumprir as suas atribuições, a 

Comissão terá acesso a toda documentação necessária à 

elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer 

depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

Art. 4º- A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 

(sessenta) dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para 

concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Administração 

Superior.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

MATÕES DO NORTE/MA, EM 22 DE OUTUBRO DE 2024.

__________________________________

Solimar Alves de Oliveira

Prefeito Municipal

CPF: ***.589.943-** - Data: 22/10/2024 - IP com n°: 192.168.1.78
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1220

aDOM 2/2www.matoesdonorte.ma.gov.br


